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Loc rezervat...
Maestrul fotograf care este 

l-l Ad. A. Chevallier — Încă 
mul din cei pe care-i ţine 
’alea Bistriţei în mrejele ei, j 
B dauna unui mare prestigiu 
ii a unei Înfloritoare stări 
inateriale, pe care i-ar creia-o 
4-1 ca re oraş mare din ţară — 
l :  mută din atelierul din colţ, 
le venit punct de reper In 
târgul nostru. O lăudabilă 
lispoziţie a primăriei locale 
[— aceea de a curăţi oraşul 
le  gheretele pestilenţiale şi 
magherniţele de lemn — spre 

nu cădea din concesie In 
oncesie, a impus şi dărâma­

rea atelierelor Chevallier, care 
ţu erau dintre cele mai urite 
ţlădiri din lemn. Aşa dar, o- 
tnul cinstit, harnic şi talen­
tat, aşezat pe t e r e n u l  
liceului de băieţi de fostul 
mare dascăl Mihai Sta.natin, 
îşi caută alt vad. Suntem si- 
jguri că şi-l va găsi.
| Pe urma lui rămâne însă, 
iîn centru oraşului, la colţ de 
străzi veşnic umblate, un loc 
laic, insă deosebit de scump 
prin poziţia lui —lângă liceu, j 
lângă biserici vechi, lângă j 

tteatru şi lângă parcul Cozia. j 
| Nici că se poate un loc mai ; 
nimerit ca acesta, pentru o ' 
siădire, chibzuit croită, In care 
să ia fiinţă o bibliotecă pu­
blică, cu o mare sală de lec­
tură, deschisă permanent, 
unde să stea de veghe un 
[om de carte, deprins cu căr­
ţile, pătimaş după cărţile 
tune, care să fie !n acelaşi 
imp şi un prieten al citito- 

rilor, să ştie să-i îndemne, 
să-i îndrumeze, să-i infor­
meze. Această clădire, ar pu- j 
tea să adăpostească şi muzeul j 
LCozla*, Întemeiat de M. Sta- 
Iraatin, care lâncezeşte In să- j 
Bile liceului, In aşteptarea u- j 
nui al doilea realizator^.

[ De mult am fi mărturisit I 
noi gândul acesta, dacă pe 
ocul acela n’ar fi fost Che- 
allier.
Ştim că liceul „Petru-Ra- 

reş“ n’are bani pentru o ase- 
menea operă. N’are, pentru că 
e angajat într’o clădire de in­
ternat, concepută in stil prea 
raare, peste puterile lui de 
realizare. Va da Dumnezeu ( 
nsă s’o termine.

Şi cum la conducerea liceu- 
ui este un element tânăr şi 

'valoros — tovarăşul nostru 
de roboteală la această ga­
letă, profesorul A. Rotonda, 
ivem speranţă că LOCUL 
REZERVAT nu va rămâne | 

s prea mult timp gol şi că şco­
lile din oraş — mai ales şco­
lile care au datoria de a se j 
ocupa de educaţia civică şi 
dincolo de băncile lor, şi in- j 
stituţiile cele noi: Serviciul 
Social şl Straja Ţării, toate-şi 
vor Încorda foiţele, pentru 
a-şi lega numele de o operă 
care trebue să fie cartea de 
vizită a oricărui oraş cu pre­
tenţii de civilizaţie.

Biblioteca publică a ora­
şului Piatra este o cerinţă 
imperioasă a tradiţiei cultu­
rale, cu care se mândreşte 
întreg ţinutul Neamţ. Ea nu 
trebue să întârzie a lua fiinţă!

Constantin Tur cu

Privelişti dinT

judeţul Neamţ:

Ruinele Palatului Cne­
jilor Cantacuz ni şi mă­
năstirea P i o n u l  (sau 

schitul Hangu)

zidit la anul 1639 de pa­
harnicul Gheorghe, fratele 
lui Vasile Lupu, pe urmele 
vechiului schit al lui S il­
vestru, din satul Schit, sub 
muntele Ceahlău.

Curtea mănăstirii a fost îm­
prejmuită la 1676 (?) cu zi­
duri, de Alexandru Vodă (?)

Iar turnul dela poartă l-a 
zidit la 1676, vistiernicul To- 
deraşcu Cantacuzlno, în zilele 
domniei Iul Antonie Ruset 
Vodă.

1 Fotografie de d. N. Teodorescu 
Institutor

un le sp re a p e r i
Sportul, această reîatoarcere I 

fericită la vigoarea şl frumuse­
ţea {(zică a vechiul al Spartan — 
sportul des voltă atenţia fl în­
tăreşte spiritul — a luat un a- 
vând nebănuit la noi, dar mal I 
alea în Apus. „Mens sana in 
corpore sano" este un dicton | 
prea banal, dar 11 folosesc aici I 
căci cuprinde foarte bine rezul­
tanta, concluzia «portului şl 1 
punctul de vedere. Flecare om I 
pă puţin aport şl mai ales j

Intelectualii, sedentarii, biuro- I 
craţil. N’am înţeles îasft nicio­
dată diformarea, snobismul a- 
cesta pentru sport- Şl, în gene­
re, sportsmanul este un om stă­
pân pe sine I Dar tribuna, gloata 
care delirează, exaltează 1 A- 
ghiotanţli vedetelor I Vezi câte 
unul, şchiop sau ciung, cum se 
agită de te sperii I • In teza ce o 
susţin mal jos exclud sporturi 
ca vânatul, pescuitul canotajul, 
turismul; dea semeni nu consi­

der aviaţia sport şl nici auto­
mobilismul, cl mă refer la ce­
lelalte sporturi, în toată varie­
tatea lor.

Am observat adesea şl ml-au 
mărturisit-o şt alţii, că atunci 
c&nd te urci într'un pom şl-1 
cureţi de crengi uscate, de o- 
mlzl, ori culegi fructele, toate 
organele corpului nostru iau 
parte activă, prin mişcări va­
riate, Întrunind utilitatea tuturor 

(Continuare în pag. 2-a)

Mal săptămâna trecută am pri­
mit două gazete refuzate, dela 
doi intelectuali din judeţ. No­
taţi, au refuzat gazeta după ce 
au primit-o şl au cetit-o, cu re­
gularitate, timp de 30 săptămâniJ 
Ştim, vreţi numele acestor nă­
struşnici profitori ai D-vs., ce­
lor care aţi plătit la timp abo­
namentul. Nu le vom scrie aici 
numele, pentru cinstea şl pre­
stigiul a două mari bresle in­
telectuale. Am ţinut să dăm lasă, 
aici» numai fapta lor urltâ, ca 
să fie cunoscută ca un exemplu 
de lipsă de conştiinţă a dato­
riei, tocmai acolo unde nu 
ne-am aştepta.

In cnrsul acestor 30 săptă­
mâni, am mai avat noi şl altele. 
Un domn, care a scris aici ar­
ticole, la adresa unuia care nu 
se mai putea apăra, s'a supărat 
când nu i-am mai permis să reia 
polemica, după ce i s'a dat, în 
sfârşit, de către cineva, un ră­
spuns cum trebuia. S’a supărat 
şl ştiţi ce a mal făcut ? Ne-i 
trimis 24 lei, costul celor 12 
numere ce apăruseră şl le pri­
mise până atunci, cu articolele 
lui. Domnul acesta crede că s’a 
achitat, astfel, de ospitalitatea 
ce l-am dat. Dar, el ne-a adus 
pagube de peste 3 000 lei — 
căci atâta costă tipăritul seriei 
lui de articole. Ce să mai vor­
bim şl de paguba morală ce ne-a 
adus-o, căci mulţi ne-au repro­
şat pentru acele batjocoritoare 
articole.

Şt câte altele n’am mal avea 
de spus din Învăţămintele ace­
stor 30 săptămâni...'

In acest lung timp nu ne-au 
achitat aboamentul nici jumătate 
din numărul celor care primesc 
gazeta. Este acest fapt, însă, un 
semn caracteristic al unei stări 
de spirit, care ar trebui să dis­
pară şl să fie înlocuită cu conştil- 
ţa datoriei împlinită la vreme, 
pentru susţinerea unei acţiuni 
româneşti, dusă cu multă jertfă 
şl muncă de rob, de acei care 
scriu şi tipăresc acest ziar*

Credem că pe viitor vom fi 
scutiţi de a mai vorbi despre 

| aceste lucruri...
AvSntul

'Cronica parcului
In dimineaţa aceea plumburie I 

părea că toamaa se abfttuse prin 
parc.

Soarele, palid şl obosit, pri­
vea pieziş prlntr’o perdea fu- j 
murie de nori.

Frunzele, zgribulite şl ele, ! 
tremurau toate sub şflchiuirea j 
ascuţită a vântului.

Câteva, galbene şl coşcovite, j  
•iesprinse prea devreme de pe ! 
ram, foşneau uscat peste ple- i 
trlş, plerzându-se la vale.

Iar bftndle — abătute şl stin- j 
ghere, ascultau goale doinitul 
începutului de toamnă.

Jocul de nmbre şl lumini, 
cernut de tremorul frunzelor, 
părea o ironie zvârlită în a- 

j ceastă singurătate matinală. N’a 
i venit încă toamna; dar aceste 
1 capricii estivale, cântate minor 
I pe motive de toamnă, sunt ac­

cidente surprinzătoare şl puţin 
plăcute.

lată, în sfârşit, un bătrân 
măsurând poteca în cadenţa u- 
nor paşi ritmici şl obosiţi; se 
vede după atitudine că e com­
plet absent, că nn-1 mal inte­
resează nimic. A ajuns la vâr­
sta când trăeşte dincolo de ac­
tualitate, dincolo de vreme.

In urma Iul o bonă, şae şl 
cu dinţii de cal, strânge de mâ­
nă un copil, care se zbate din 
când În când să scape ; dar sl- 
geţlle încrucişate ale privirii şi 
rânjetul plat şi cavalin, potolesc 
îndată dârzenia copilului.

Pe o bancă scobită în piatră, 
un grup de tineri stau strânşi 
ciucure în jurul unei fete îm­
bufnate, Încercând să o împace; 
unul singur — cel. care zvâr­
lite sămânţa «apărării — e Im­

pasibil şl le râde în nas.
— „De ce să te superi pentru 

atâta, domnişoară ? Nu vezi că 
ăsta e un imbecil/ o liniştesc 
ceilalţi... Iar fata, convinsă în 
sfârşit de acest ultim argument, 
a rămas între ei.

Trec «pol patru fetlşcare; 
braţ la braţ, ele degustează o 
anecdotă picantă.

Aud frânturi de conversaţie 
înăbuşită: „noapte", „fereastră 
deschisă", „el", „eau, etc.

Deodată toate lsbucnesc la- 
tr’un val de râs, afară de me­
zina grupului care loveşte e- 
nervată umărul uneia «an bate 
iurioasă din picior „fiindcă ea 
nu a auzit bine cnm a fost 
la urmă"...

Pe banca de alătnrl aceeaşi 
fată obişnuită, drăguţă şl cu 
basma roşie, dar vnlgară ca un 
matelot, râde fără sens sau 
chicoteşte stupid In răstimpuri.

Mai încolo s’a laeins o di­
scuţie despre enti lapte, grăsime,

cântar şl chirie; o discuţie in­
terminabilă, plictisitoare, exas­
perantă care ml-a sugerat ima­
ginea unor viermi ai pământu­
lui, tolăniţi la soare (intre timp 
soarele se eliberase din gratiile 
morilor) ca să-şl rumenească 
Inelele toracelui sau să dea o 
rezonanţă mai amplă tldvei lor 
golaşe; şl totuşi poate au un 
dram de dreptate: căci omul e 
un joc al contrastelor— unii 
multiplică aceste contraste, alţii 
le reduc la unitate.

Ce sunt el de vină că unita­
tea aceasta echivalează la ei cu 
principiul de vieaţă pur organică. 
Totuşi.*.

In toate fiinţele, spune Goethe, 
e o unitate ideală; iar Iubirea 
naturii nu e altceva decât dorul 
după această unitate, de Inte­
grare In această unitate i dorul

C on st. D ânclulolu

(continuare In pag 11-a)



„A V A N T U L"

wenica parcului
(continuare din pag. l-a) 

de a da o formă concretă ideii 
de D-zeu i dorul de armonie, de 
linişte, de potolire a patimilor.

Ori, pe aceşti epicurei con­
vinşi, nu-i mai poate excita de­
cât untul, laptele şi grăsimea 
(utilizate poate şi ca excitante 
cerebrale).

Oameni reduşi la simpla sub­
stanţă materială • fără cel mai 
mic impuls de potenţiare spiri­
tuală.

La o masă, cu picioarele atâr­
nând pe scaun, un copil cu mus­
tăţi de lapte şi cap de hidroce- 
fal, întoarce pe toate părţile un 
ziar de seară {scena se petrece 
în seara aceleiaşi zile). Iar mă- 
tuşile, roată la masa de alături, 
nu mai contenesc cu răsfăţul şl 
alintările.

—„Lăsaţi-mă în pace că mă 
înebuniţl" se oţărăşte urâţenia 
de copil, privind pieziş în jar 
şi mâtuşile chkicotesc în cor, 
surprinse de sclipirea inteligentă 
a nepotului.

S'a înserat de-abinelea; rar, 
câte o pereche târzie şi mută, 
mai urcă la deal. Răcoarea şl 
liniştea adie în jur; doar vântul 
serii suflă nestingherit pe alei.

Trei fetiţe conduc în mers

frânt un cărucior cu un copil 
sugrumat de plâns. O doamnă, 
toată in alb, oxigenată şl demnă, 
îşi leagănă trupul sugrumat la 
mijloc ca un pântec de paing. 
In urma ei o bonă face educaţia 
muzicală a unul copil brun şl 
bucălat, cântând împreună;

— „Bate vântul poalele...
încă un grup de îatârzlaţl 

care gâfâe spre deal: mamele 
înainte, copiii la mijloc, bărbaţii 
la urmă; ei, cu mâneci suflecate 
şi cu haina pe umăr; j ele cu 
pardesiu, blană şi umbreluţă.

0  pasăre de pradă a spintecat 
noaptea ca un licăr; Ochii bul­
bucaţi ai becurilor privesc gal­
ben şl orb întunericul din jur. 
Doar vântul mai foşneşte prin' 
cetina brazilor.

Sus, candelabrele nopţii au 
început să picure lumină: pre­
tutindeni vastitate, linişte şl 
măreţie.

Grupul de întârziaţi se pierde 
în beznă; nu se mai aude decât 
un murmur surd. Apoi, mai 
puternic, un glas cu rezonanţă 
de cobe;

|— „Mai ai pruună?“
C onst. D ănciuloiu

gânduri despre $pcrf

Pe urmele stră moşilor.

Ştiri vechi din târgul Pietrii

(continuare din pag. L-a) 
sporturilor din lume. Deasemeni 
când scoţi apă dintr'o fântână, 
tai lemne, seceri sau coseşti, le­
gi snopi, arunci pale de fân in 
prepelece, curăţ! Islazul de spini 
şi măr&ciniş, baţi nucile, culegi 
flori de tei, aduni depe câmp 
sulfină şl lev&nţică, prăseşti pă­
puşoi, faci straturi de ceapă sau 
flori, arături de toamnă sau 
primăvară şl, în sfârşit, alte 
activităţi obişnuite în cele patru 
anotimpuri.

Iată că prin această utilă În­
frăţire cu natura, fizicul ome­
nesc şe desvoltă, vieaţa capătă 
longevitate, exhibiţiile puglllstlce

de pe la tribune dispar, sportul 
atinge ţeluri noi.

—„De unde veniţi, d-lor, atât 
de veseli şl bronzaţi?

—„De la matchul de trifoi I 
;—„Şl care-i rezultatul ?
—Alela nr. 1 gata /
Cum s'ar realiza practic a- 

cest plan de activitate, e o pro­
blemă desigur şl partea cea mai. 
grea ar fl crearea unei menta­
lităţi utilitarlste şl renunţarea 
la plăcerea ce o produc unele 
sporturi, celor ce le practieă. 
Apoi, am avea o nouă specie 
de şomeurl: sportsmenil profe­
sionişti.

Gheorghe Fidler

Pregătiri pentru o viaţă nouă la sate

In diferite oraşe din ţară a 
fost sărbătorită, cu multă însu­
fleţire, inaugurarea cursurilor 
de pregătire pentru viitorii echi­
pieri ai Serviciului Social. Sunt 
primii absolvenţi al universită­
ţilor, care, potrivit legii Servi­
ciului Social, vor forma echi­
pele ce se vor răspândi pe În­
treaga suprafaţă a ţării, ca să 
ducă la sate mai multă lumină, 
mal multă sănătate morală şi 
trupească, un spirit gospodăresc 
nou.

Această uriaşă mişcare a tine­
retului titrat al ţării, pentru 
luminarea satelor, corespunde 
dorinţelor arzătoare ale unei 
întregi generaţii, de a-şi manife­
sta grija de viitorul poporului, 
în modul acesta realist şi rodnic, 
de lucrări în concret, pe teren, 
de poposire în mijlocul ţărani­
lor, pentru a-i învăţa, la ei aca­
să, cum să-şi curăţe ograda, cum 
să sape şanţul şoselei, cum să 
se alimenteze raţional şi tot ce 
le este de folos. Tineretul pune 
umărul la ridicarea satelor, ia 
cazmaua şi sapă voiniceşte, dă 
pilda ce se vede şi se imită,—şi 
conving.

Dela sentimentalismul, dela 
lirismul poporanist de odinioară, 
care se menţinea în sfere de 
pură idealitatea, trecem acum 
la un curent de realizări practi­
ce, pentru pătura ţărănească. 
Noul regim instituit pentru bine­
le ţării, din iniţiativa M. S. 
Regelui, a făcut cu putinţă şl 
înfăptuirea acestor generoase 
dorinţe ale tinerime!, care e 
chemată acum, în toate satele, 
la acest apostola'. social.

La cursurile erhiperilor, ina­
ugurate acum, se pregăteşte ace­
astă nouă vieaţft a satelor. D.

Petre Andrei, ministrul educa­
ţiei naţionale, vorbind la sole­
mnitatea dela Piatra-N. spunea;

„M. S. Regele a cunoscut mal 
bine ca toţi pedagogii ţării 
această trebuinţă de realizare 
pe teren a tineretului-

Iată cum Serviciul Social nu 
apare ca ceva forţai. El este 
ceva din trebuinţele sufleteşti 
ale tineretului de după război" 
-«-tineret dinamic, căruia M. S. 
Regele 11 dă, astfel, cele mai 
largi posibilităţi de rodnică 
activitate.

B.

E xpoziţia  de cărţi 
a Serviciului Social

In vitrina librăriei „Vaslle Io- 
nescu,, din oraşul nostru s’a 
organizat, pringrija conducători­
lor căminului cultural judeţean 
„Ion Creangă", o expoziţie de 
cărţi — editate de Fundaţiile cul­
turale Regale şi de Institutul 
Social.

Se poate vedea întreaga şl 
valoroasa colecţie „Cartea satu­
lui", cărţile bibliotecii „Albina", 
Enciclopedia României, din care 
au apărut trei volume, o serie 
de cărţi asupra doctrinei Ser­
viciului Social şi asupra roade­
lor obţinute de echipele care au 
lucrat la sate, precum şl un 
număr de reviste de propagandă 
culturală la sate şl oraşe.

Expoziţia de cărţi organizată 
de căminul Ion Creangă nu 
trebue să treacă nimănui, ne­
observată»

XI 
In 1836, Ion Păscăruş vinde un loc 

lui Ion Criste Ene.
Adecă eu Ion Păşcăruş, fnpreună cu soţiea me 

Illnca şi cu toţi urmaşăi noştri, şi urmaşă! noş­
tri cari mai gios vor pune namile şi digitell 
noştri, încredinţăm prin acest za pis ci dăm ,1a 
măna dum-lui glupănuiul Ion săn Hriste Eni, spre 
a fi ştiut că de a nostră bună voi şi nlsăliţi 
de nlmene, am văndut o crâşmă şi dou odăi, la 
faţa ca săi cu locul lor înprejur—şilsprăzăcl stăn­
jăni lungul, şi curmezăşul doisprezăcl stănjăni, 
însă pi loc gospodu, cari să adevereşti cu pe- 
cetl vechi a Sfântului Ion gospodu.

Care loc cuprinde peste tot 28 stănjăni—adecă 
douSzăci şl opt. Care loc să megieşeşti despre 
amează-noapte ca casa dum-sale Gheorghle 
Enache, iară despre amezăzi să megieşăşti cu 
Zamfir a Costinesâi.

Cu hătârât preţu le-m văndut 3900 le!, adecă 
tril mii nou sute iei. Care după Învoire noastră 
am şl primit banei toţi diplin la factrl zapesu- 
lui. Şl dumnelul va stăpâni in bună paci şi ne­
strămutat di nlmine, atât di cătră no!, căt şl dl 
urmaşăi noştri, ca pri o moşăi de veci şi ocină, 
atăt dumnelul, căt şl urmaşăi a dum-sali.

Iară dacă din înpotrivă unii din nemuri să 
vor rădica cu or ci fel di pritenţli, asupra aces­
tui acaret, să nu le să ţie In seamă, fiindu aceas­
tă vănzare cu voea tuturor şl prin ştire megle- 
şllor,

Asupra acăreia vânzare, spre mai statornică 
săguranţă cumpărătorului, i-am dat făcăndu-1 
tlslem Înmâna dum-sile şlţâdulade plată stăn- 
jinilor, ce este Întărită cu pecete târgului a sfin­
tei bisărlcl gospodu, şl adlverită cu iscăliturile 
dumllorsale ipitropilor a târgoveţilor de acela.

Şl atât după tăria ţ ă du l e i ,  cum şl 
după acestu zapes, ci di a nostră bună voe 
l-am dat la mâna dum-sale cumpirătorlulul. să 
stăpănească in veci nestrămutat şi neasaprit de 
nlmine, atăt de cătră noi vânzătorii, cum şi de­
spre toate rudele nostre.

Şl pentru ca să păzim întocmai această văn­
zare şi nestrămutat or de către cine, am pus 
numile sl degltele In loc de iscălituri.

1836 Noemv. 3
f  Ea Ion Păscăruş, înpreună cu soţăea me 

şl toţi urmaşăi Aoştri, am vândut de a noastră 
bună voe.

t* Eu Ilinca soţia numitului de sas am văndut, 
dănda di ştire şl la megieşi, că 11 avem di văn » 
zare. Numiţii megieşi au zăs ca să faclm cl vom 
voi că lor nu le trebue.

f  Gheorghi Ghimoai, adeverez de martur.
f  Ea Enache săn Mane Orza, adeverez şl 

dreptă vănzari.
t  Ea Marin săn Mane Orza, adeverez ca o 

dreaptă vănzari.
f  Zamfira a Costinesăi, adeverez de megieş 

că primescu.
Epltropia bisericii gospod Sf. Ion din târgul 

Pietrii.
Faţă viind inaaintea noastră arătaţii* In dos 

vânzători şl cumpărători şl arătănd că acestâ 
vânzare de veci au făcut-o ca bună priimire 
numiţii Ion Păscăruş, Înpreună cu soţia sa, 
şl fii lor, pentru cumpărătoriul loan săn 
Hriste Ene.

De acela după rugăminte ce ne-am făcut, am 
încredinţat şl noi cu iscăliturile noastre, punând 
şi pecetea târgului gospod.

1836 Decemvri 15 
(Pecetea târgului Petrii)

Hristea Ion
Az eu loan Hriste cumpărând casa cu locul 

di la Ion Pescăruş ce este alăture lângă locul 
meu pe care am casă, cari fiind şi , cu bună 
vroinţa megieş, am iscălit.

Gheorghi Enache
Şl eu am scris cu zăsa Iscăliţilor de mai sus, 

fiind cu a lor bună voi au văndut. Şl eu m'am 
iscălit di martor.

Gfieorghe Sava
Din trupul acestui loc să va cunoaşte că au 

văndut o bucată loc da. Teodor sin Vasâli Dedio 
In mărime de zăci stănjăni 5 palme faţa, dru­
mului lungu şl cinci stânjeni fundul.

Care act s'au şi trecut Ia condica epitropii 
Gospod sub No. 6.

Act dela d-1 Alexandro viei.

XII 
loan Gioacăş şi Vasile Drăgan cum­
pără un loc din mahalaua Precista. 

Act.
Anul una mie opt sute cinci zeci şl patru, 

luna Decemvrie zece zile, eu cari mai gios 
scriindu-mi-să numele, volu pune degetul, loan 
săn loan Gioacăş, lncredinţăz pren acest act 
ce-1 dau la măna dumisale Vasile Drăgan, că 
pren buna alcătuire şi învoire noastră am cum­
părat amândoi tovărăşie o bucată loc in mâhă- 
laoa Precistii den sus, pe proprietaoa răzăşască, 
dela dum-lul Panaite Gheorghie Mătăsari, cu 
docomentul din anul 1853, luna Fevruarie 24 
zile, întărit actul şl de cinstita epitropie a opştii 
răzăşeş.i din acest tărg, supt no. 8.

Insă parte de loc ce am împărţit drept în două 
şi este a dumisali, să află că în măsură trei stăn­
jăni trei palme gospod latu faţa; doi stănjăni 
una palmă tot latul pre în mijloc; şi doi stăn­
jăni latul în fund; iar lungul 29 stănjăni, adică 
două zeci şl nouă stănjăni.

Şl pentrucă d-luj Drăgan au răspuns atunce 
d-sall Mătăsariului partea sa drept în două— 
249 lei, adică doaă sute patru zăci şi nouă lei, 
şi documentul de ■ cumpărătură este numai pe 
numile mleu, de acela îi dau acesta den parte 
me, ca de astăzi înainte să fie vecinic stăpân 
pe acest loc şl urmaşi d-saii la neam de niam, 
ca pi o dreaptă ocină şl moşăi, nestrămutat de 
cătră nimeni, atât din fii şl rudeniile mele, pre 
cum nlce de cătră alţii.

Şi spre pacinica stăpânire am rugat şl pe 
cinstita epitropie aceşti! părţi, spre a întări a- 
ceastă vânzare, după regala păzită, urmând şi 
Însăşi a me punire de degit.

t Eu loan săn loan Gioacăş, adeverez
Şi eu, poftit fiind, am scris cu zisa şi 
buaă priimire a dfttătorlalul acestui act 
Vasile Popovici, iconom.

Urmează latăritura epitropie! bisericii sf. Ion, 
punându-se pecetea târgului şl laădânda-se o 
ocă ciară pentru biserică.

Iscălitură.
nr. 4, din 1855 Aprilie 11.

Actul ne-a fost pus la dispoziţie de d. N. Bujor, teolog.

Sâdurilcf pcdcalia Neamţului
A fost o vreme, na demult, 

când verile nemţene erau ca un 
fagure de miere — dulci, Îmbel­
şugate, Îmbălsămate—Iar ternele 
erau bogate şl pline de omăt de 
te sătura! de umblat cu sania. 
Pe-atunci coastele munţilor, mu­
chile dealurilor, hârtoapele şl 
şl ponoarele de asUzl erau aco­
perite cu pădari bătrâne şi dese, 
în care te rătăceai, ca fata cea 
din poveste; ploile îşi aveau so­
rocul lor iar pftrăile şl isvoarele 
nu secau nici în toiul verii, când 
arşiţa şi zăduful erau mai în 
putere. Numai între Platra-N. 
şl Tg. Neamţ ert a—în afară de 
atâtea pădurici t̂ crânguri — 
vestiţii codri dela Ba1 aur şi Gru- 
mâzeşti, plini de legende şl de 
tairie. Clima era mal statornică 
şl mai sănătoasă. Şl o arieni! la 
fel.

A venit, după războiul cel 
mare, vremea despăduririlor, 
când toată lumea, dar mai ales 
clientela politică, dorea terenuri 
pentru Islazuri, învârteli şl în- 
ţolell repezi şi lipsite de obo­
seală, din bogăţia nemBsurată a 
codrilor noştri. S'au tăiat atunci

pădurile fără milă şl fără soco­
teală. Străini de neam ţau de 
aceste locuri, Înfrăţiţi ca câteva 
cozi de topor locale, au despă- 
durlt judeţul, desfigarânda-1 ta- 
tr'an hal' fără de hal. In urma 
lor au rămas dealurile şl munţii I 
pustii, numai cioate uscate ce 
stau în faţa noastră ca un bles­
tem- Ie.rneie trece acum fără să 
mai fie îmbrăcate cu omăt—pre­
vestitoare de sărăcie lucie—iar 
verile vin cu arşiţă şl secetă de 
stepă. Pârăele seacă din primă­
vară şl până toamna târziu, ţă­
ranii strâng tot mai puţine roade 
depe urma plugului. Stepa care 
s’a întins, din cauza depăduri- 
rllor, până în judeţul Fălclu, ne 
ameninţă cu cotropirea şl toată 
grozăvia ei.

In faţa acestu) musafir oriental 
şl nedorit, care încearcă să se 
aşeze tot mai temeinic şl mal 
adânc în inima ţării, avem o 
singură armă, o singură scăpare; 
reimpădurlrea judeţului cu orice 
sacrificiu, cu orice mijloc ce ne 
stă în putinţă, Pretutindeni unde 
nu intră plugul să lăsăm să 
crească la loc codrii cei falnicii |

aducători de belşug şl sănătate, 
cum erau odinioară. Toţi acei 
care au despoiat munţii de po­
doaba şl bogăţia lor, ar trebui 
să fie siliţi să planteze cu mâi­
nile şi cu capitalul lor toate 
râplle şl toate coastele de munte, 
pe care le-au despădurlt an de 
an. S'ar vindeca pentru totdea­
una de această profitoare silvo- 
fllie care le-a adus, pe vremuri, 
palate, limuzine şi depozite de 
bani în ţară şi'n străinătate, 
silvofllle care a făcut să ne în- 
nece zăduful şl praful până 
în inima munţilor şi să ne bată 
la poartă sărăcia şi pustiul. 
Fiindcă pentru noi, acei care 
am copilărit pe aceste meleaguri, 
pădurile şl împădurirea grab­
nică însemnează mai mult decât 
peisaj, villgiatură şl afaceri mă­
noase ; însemnează sănătate, 
prosperitate, vieaţă, existenţa 
însăşi a valorilor culturale şl 
materiale, ca care s'a fălit ju­
deţul In toate timpurile.

M. Cojocarii



ongresul Asociaţiei învăţătorilor 
din judeţul Neamţ

n ziua de 15 August, la ora 
dimineaţa, s'a deschis in sala 
festivităţi a şcolii nr. 1 de 

leţi, congresul anual al Asoc. 
ăţătărilor din jndeţnl Neamţ. 

Congresul a fost prezidat de 
tre d-1 Ion Radu, preşedintele 
■jciaţiei şi s'a deschis in pre- 
nţa d-lor E. Kirculescu pri- 
irul oraşului şl a d-lui I. V. 
letreanu ajutor de primar. De 
fă au mai fost d-nii Leon 
rejern preşedinte de onoare 

asociaţiei, cpt. Gheorghlu 
it. al gărzii naţionale, P. j 
neorghiasa, C. Scutarescu, C. 
Ijpovlci-Borca, învăţători pen- 
bnari şi un num&r de peste 
)0 Învăţători din judeţ.
D. Ion Radu îşi incepe cuvântul 

nagiind, din partea învăţăto- 
mei nemţene, pe M. Sa Regele 
ia rol II, în timp ce Întreaga 
dunăre, in picioare, cântă Imnul 
kgalf Apoi dă citire unei tele- 
rame către M. Sa, după care 
» păstrează câteva clipe de 
icrere In memoria . celei dintâi 
ţegine a tuturor Românilor.
• mal expediază telegrame 
fior miniştri Petre Andrei şi 
I, V. Ţoni şi d-lui senator 
«odor Iacobescu, preşedintele 
asociaţiei Învăţătorilor din Ro- 
oânia.
I Apoi d. Ion Radu arată rolul 
ivăţătorimei In viaţa statului 
ji chipul cum Îşi Îndeplinesc 
bisiun^a de educatori, pentru 
atărirea noilor idealuri de 
ionsolldare a sufletului nea- | 
oului.

D. primar Kirculescu urează 
nun sosit Învăţătorilor şl-şi 
Reprimă toată gratitudinea faţă 
|e ordinea, modestia şi impor- 

i anta muncă a dascălilor, pe 
jire-J numeşte „creerul naţiei".
D-sd are amintiri frumoase de 
ie când a fost şi d-sa suplinitor 
m Învăţământul primar şi se 
•ândreşte cu memoria invâţâ- 
:orului Gh. Simionescu, care 
-a devenit apoi socru. încheie

urând spor la toate lucrările 
congresului.

D. căpitan Gheorghlu arată 
rolul gărzilor naţionale, care 
sunt un instrument de educaţie 
civică şl naţională, Îndemnând 
pe toţi învăţătorii să organizeze 
In satele lor asemenea gărzi.

D. Leon Mrejeru salută con­
gresul In numele său şi al că­
minului cultural judeţean şl-şl 
mărturiseşte plăcerea de a se 
afla intre colegii din judeţ, care 
activează astăzi ca întotdeauna 
pe toate tărâmurile pentru pro­
movarea naţiei şl a statului.

S’a făcut apoi expunerea ra­
portului asupra rolului Invăţă- 
torimii In educaţia tineretului 
şl a poporului — In actuala or­
ganizare a statului — expunere | 
făcută de către d. Gh. Şerban 
din Siliştea.

S'a făcut apoi darea de seamă 
a activităţei comitetului pe anul 
expirat. S'a constatat că învăţă- 
torimea a fost Înţelegătoare In 
orice ocazii. Din contribuţiile 
personale ale învăţătorilor s'a 
achitat 385130 lei, in cursul 
anului, pentru clădirea căminu­
lui, cumpărată de asociaţie dela 
Banca Naţională. Tot din aceste 
contribuţii mai sunt încă 200.000 
lei cu care se vor face repara­
ţiile trebuitoare şi se va cum­
păra mobilierul necesar.

La discuţiile din ordinea de 
zi au luat cuvântul d-nli: Ion 
Radu, Gh. Şerban, P. Butnaru, 
Gr. Vlad, N. Dandu, V. Dăscă-

O m an o slîre  uîfaftâ s Stâzk een ii
Lângă Pârăul Alb care sco- 

boară lin din amfiteatrul dela 
Poeni, mundndu-se zadarnic să 
rupă, cu undele lui leneşe, din 
dealurile care-1 stau semeţe În 
coasta dreaptă şl-1 râd că de 
atâtea veacuri n'a mântuit ni­
mic ca folos, stă, pe-o aşezătură 
de pământ, ca un copil al ni­
mănui, M-rea RăzboenJ, măr­
turia unor Isprăvi f&ră de ase­
mănare din trecutul Neamului. 
Lângă uşă, in dreapta, un dvor­
nic Încărcat de ani, îţi spune
Liceul de băieţi ,|Petru>Raref"

iepcu, I. Tomescu, D. Mareş şl 
alţii. La urmă s'a făcut alegerea 
comitetului, căruia 11 expirase 
mandatul de 3 ani, In persoana 
domnilor t I. Radu» V. Găbu- 
reanu, M. Avadanei, I. Timofte, 
V. Scripcaru, V. Dorohon eanu,
C. Bordei, Gr. Vlad, V. Dăscă- 
lescu. Cenzori au fost aleşi 
d-nli: N. Dandâ, C. Tica, I.
Papuc şi supleant Gh. Şerban.

Şedinţa s'a terminat la ora 4 
după amiază._________________

A c l î v î l a i c a  ^ c c l î »  J e  S r c g a f i r c  a  Ser-» 
vsc tu lu t S o c ia l  dan S m l r a ^ N c a m f

[ Dela 1 August a. c. funcţio- 
lează la localitate Şcoala de 
pregătire a Serviciului Social, 
n localul Şcolii Normale de 
>ăeţi, sub direcţiunea d-lui prof. 
Mrgli Dobrescu, secondat de un 
[rup de comandă alcătuit din : 
-nil E. Loşniuv. N. Radovici, N. 
iarin Dunăre, Pa vei Hârbu, G. 
ienlic, Sergiu Miron, D. Niţs, 
b. Ionescu, I. Pătruţ.
Şcoala aceasta are două sec* 

i; una a conducătorilor de 
taine şi alta a echipierilor, 
um cursiştli secţiei conducăto- 
lor de cămine au terminat 
oaia ia 15 August a. c., pro- 
:ăm de acest prilej pentru a 
ce o samară prezintare a chi- 
ilai la care a decurs activl- 
lea cestei şcoli.
Instrucţia în aceste şcoli se 
: e : priat conferinţe ţinute de 
rsona/iăţile oraşului Piatra- ■, 
lamţ care aa binevoit să-şl a- 
că prinosul domniilor lor la 
iaca de rldacare a satului ; 
In expunerile ficate de gru- 
t de comaadă şl prin coma* 
iţile de lacra la care se a- 
icesc cele expase fa con- 
laţe.
Mntre conferenţiarii care aa 
evolt sâ dea concorsoi ace- 
şcoli amintim pe domoli: 

f. Petre Andrei, ministrul E- 
aţiel Naţionale; prof. Virgil 
>rescu, directorul Şcolii Nor- 
e de băieţi; Pr. Mătasă; 
f. Victor Andrei, dela 
ila Normală de b iie ţl; prof. 
ia; prof. Haagaaa; lng.sil- 
Iordache ; inspector Precap; 
ing. Stalca dela Institutul 
îercetări agronomice; Preot j 
oilescu; d. Mrejeru, prtşedln- i 
soc. „Albina"; Pr. Protoe* j 
Nouresco j Prof» Obreja- ;

[ Iaşi; insp. generali dela Fun­
daţie Al. Lascarov-Moldovanu 

I şi Const. Ifrlm, precum şi d. 
! prof. universitar David, insp. 

M. A vădanei.
Cursurile au privit In «primul 

rând doctrina Fundaţiei Cultu­
rale Regale „Principele Carol" 
şl o strălucită prezintare a re* 
giunii Neamţului, din punct de 
vedere geografic» arheologic, e- 
conomlc, etc.

In afară de cursurile din ta­
bără, s'au efectuat şl 2 excursii 
de documentare: una la Arde- 
luţa şl soc* Albina, sub condu­
cerea d-lui Mrejeru, preşedin* 
fele cooperativei forestiere „Al­
bina" ; iar alta la Cheile Bica- 
zului.

Şcoala s'a manifestat 
tr'o frumoasă serbare 
apel, ia oraşul nostru 
două şezători model la 
propiat Gârcina.

şl prin­
de ziua 
şl prin 
satul a-

Moartea proprietaru­
lui moţiei Pod o Ierţi: 

N. Crupenschî

Ia ziua de 16 August, a încetat 
dia vieaţă marele proprietar 
N. Crupenschî din Podoleni, In 
arma unei boli de rinichi.

Decedatul era ultimul vlăstar 
al uoel vechi şi nobile familii 
boiereşti din ţară.

In satul Podoleni era foarte 
mult iabit de săteai.

Citiţi şl răspândiţi

„Avântul,,

ţ t :- : ş c o la r e
1) Retnscrierlle elevilor pro­

movaţi in clasele II—IV şl VI- 
VIII, se fac între 25—31 August. 
Odată cu cererea (timbrată) de 
înscriere se plăteşte şi Vs din 
taxa şcolară. Cel ce au dreptul 
la reduceri şi scutiri vor de­
pune o cerere Însoţita de act 
de stare materială.

2) Ins rierile la examenul de 
admitere în clasa I  se iac  tot 
dela 25-31 August, prezentăn- 
dtt'se cererea de înscriere înso­
ţită de actul de naştere, de vacr 
cină, de botez, de naţionalitate 
şi de absolv.rea şcolii primare. 
Se v i  plăti în numerar şi 80 lei 
taxă de examen. Examenul in­
cepe în dimineaţa zilei de 1 Sep­
tembrie.

3) înscrierile la e> ..ir *ul de 
admitere in clasa V se âc in­
tre 25 August şl 5 septembrie. 
La cerere se vor alătura actele 
cerute la clasa l-a plus certifi­
catul de 4 clase secundare. Se 
va plăti o taxă de 150 lei Exa­
menul Începe în dimineaţa zilei 
de 6 Septembrie.

4) Examenele particulare fi­
nale şl de corigenţâ lucep in 
ziua de 28 August. Taxele de 
corigenţă pentru particulari 
sunt 210 lei de obiect.

5) Exam ele de corigentă la  
stat încep în ziua de 28 August. 
Se va plăti o  taxă de 100 lei 
de obiect.

6) înscrierile la examenul de 
bacalaureat se fac pâaă la 31 
August, pentru absolvenţii din 
Iunie 1939 şl cei mal vechi.

7) înscrierile in clasele I şi 
V se fac după terminarea exa* 
menelor de admitere.

S t a r e a  c i v i l a
dela 8 la 17 August 1939 

NĂSCUŢI
Maria V. Necula, Gabriela 

Mihai a Vadanei, Aurel V. Fi- 
llp, Eugenia Const. Chelariu, 
Carolina Iorgu Raţă, Moise Lel- 
zer Ştrul, Carol D-tru Muce* 
nicu, Elena Anton Maa, Niculai— 
Laurenţiu N N. Teodorescu, 
Ion V. Român, Anton A. An- 
draş, Const. Elena Miharcea, 
Gh. A. Gavriloael, Adrian R. 
Atanasiu, Candida P. Chlndea, 
Mircea V. Maisler, D-tru An­
drei Donl, Grlg. V. Onofrel, 
Marla Th. Niţ«, Elena Gh. Pu- 

| ghlneanu, Morlţ Şlolm Solomon, 
loan Drăghiceanu.

CĂSĂTORIŢI
Mahăl Mo sco viei cu Hala Ztl- 

berman, Herscu Şilthaus cu Tl- 
vla Marco viei, Miier Avram 
sin Iţlc ca Hala Caldarara, Io- 
slf Silclodl ca Ecateriaa Fe- 
renţ, Gheorghe Ungureauu cu 
Eageola Baltă, Boris Glodeaou 
cu Aurelia Popescu, Pavel Fâtu 
cu Anica Tica, Molsă Faibis ca 
Lela Credinclosu, Victor Deni- 
sovici cu Olga Pronin, Idei Io* 
sopu ca Ieata Faibis Iile, Ne* 
calai Stancla ca Maria Murară, 
losef Rott cu Paraschlva Lupa, 
Necalal a Plumbii cu Eleaa Mâ- 
rinţel.

DECESE
Haralambie Alexa, Ecaterlna 

a Maicef, Iosnb Dascălu, Ale­
xandru Alexe, D-tru Mancaş, 
Arghlra Buruiană, Lela Acăr, 
Clara Iţlc, loan La şea, Molsă 
Ştrul, Marla Bârgăuanu, Vasile 
Ionescu, Franţ Andra», Marfa 
Leibiş, Ilie Ţuţuiaau, Vasile lo- 
iub, Gabriela, Niţu.

pe scurt, că lntr'un rapoft mi­
litar, şl Intr'o limbă pe care 
n’o mal Înţelegem, că : „In zi­
lele blagocestivulul şl de Hrl- 
stos iubitorului Domn Io Şte­
fan Voevod, cu mlia lui Dum­
nezeu Domn al ţării Moldovei, 
fiul lui Bogdan Voevod, In a- 
nul 6984 (1476) iar al Domniei 
Iul al douăzecelea curgător, ri- 
dlcatu-s'a puternicul Mahmet, 
împăratul turcesc, cu toată pu­
terea lui răsăriteană, Încă şl 
Basarab Voevod, căruia 1 se zi­
cea Laiot a venit cu dânsul cu 
toată ' 'a Iui Basarabească, şl 
au venn să prade şl să la ţara 
Moldovei şi au ajuns până aici, 
ia locul ce se zice Pârăul Alb. 
Şi eu Ştefan Voevod şi cu fiul 
meu Alexandru, ieşlt-am înaintea 
lor, unde am şt făcut mare răz­
boi cu dânşii in luna lui Iulie 
26, şl cu voia Iul Dumnezeu, 
au fost biruiţi creştinii de că­
tre păgâni, şi a căzut acolo mul­
ţime mare dintre ostaşii Mol­
dovei. Tot atuncea şi Tătaţţl 
au lovit Ţara Moldovei din a- 
cea parte. Drept aceia a bine­
voit Io Ştefan Voevod, cu buna 
sa vreie, şl a făcut acest hram 
întru numele arh!strat!gului Mi­
hai 1, şl pentru rugăciunea sa şi 
a Doamnei sale Maria şi a fii­
lor s&l Alexandru şi Bogdan; 
şl pentru pomenirea şl de sufle­
tul tuturor bine credincioşilor 
creştini care au pierit a ic i; In 
anul 7004 (1496) Iar al Domniei 
sale al patruzecelea curgător, 
luna Iul Noembrie 8 ’)• La ră* 
sărit şl la apus de mănăstire 
se întinde Valea Albă in toată 
lungimea el, dela Moldova —• 
locul de unde turclmea a cotit 
spre stâ'aga, lăsând drumul mare, 
ca să-l caute pe Ştefan — şi 
până la fund, la Poeni, unde 
valea se strâmtează din ce in 
ce, până se închide cu un zid 
gros de păduri şl cu reduta care 
l-a Împroşcat pe inamici cu 
„puştile" de l-au făcut să cadă 
cu feţele la pământ. Peste deal, 
nu departe, sunt Davidenii unde 
au pătimit fraţii Potcoavă, iar 
tocmai in zare, spre soare ră­
sare, este Hanul Ancuţll.

Biserica Războenllor e*te zi­
dită peste ciolanele miilor de 
ostaşi—floarea boerimli şl a vi­
tejilor Moldovei—care au ţinut, 
o zi Întreagă de vază, piept ur- 
diilor lui Mahomţt. Construită 
pe acelaşi plan cu bisericile Sf. 
loan din Platra-N. şl cea dela 
Borzeştl*Bacău şl-a mai păstrat 
doar zidurile sănătoase şl tari

din vremea ctitorului el. Se mal 
văd la uşi şl la fereşte ciubn- 
curlle şl nervurile săpate In pia­
tră, dar şl acelea văruite până 
la desfigurare. încolo a pierdut 
totul; odoare, moşii, înfăţişare, 
sunt aşa cum nu le-a dorit vi­
teazul domnitor al Moldovei. 
Oameni, pe care l-am dori să 
rămară anonimi până > sfârşi­
tul veacurilor, au turna itrat 
gros de var peste brâe „ că­
rămizi şl de discuri cc . ite ce 
Impodob'au biserica pe dlr>.fară. 
înăuntru, în locul unei picturi 
sau măcar a unei var alb, curat, 
ţărănesc, s'a turanat cu nemiluita 
o zugrăveală care Întregeşte 
profanarea exterioară a biseri­
cii. Cineva — Doamne, cine va 
fi fost acela ? I — a crezut că 
poate complecta stilul Iul Ştefan 
cel Mare şl a pus de s'a cons­
truit pe acoperişul acela greoi 
şi total lipsit de armonie cu 
restul clădirii, două turnuri de 
lemn. Nu s'a găsit nimeni însă 
care să pună o piatră de mar­
moră în interiorul bisericii, pe 
care să arate, cu litere maşcate 
şl aurite, că sub zidurile mă­
năstirii zac osemintele celor mal 
vrednici şl mai viteji fii al Mol­
dovei.

In jurul bisericii, din pridvor 
şl până în chiliile cele mai In* 
depărtate, şl-au făcut cuib te­
meinic sărăcia şl dezolarea. In 
stăreţle plouă. Malcele in frunte 
cu stareţa, Maica Migdonla Ma- 
nolescu, fac toate sforţările ca 
să rezolve aparenţele. Dar a 
salva Războenii dela sărăcie şl 
uitare este prea mult pentru 
puterile lor.

Numai Intervenţia Statului, 
care s'o scoată de sub condu­
cerea Epltroplel Sf. Splridon 
din laşi, şl s’o Împroprietărească 
la fel cu celelalte mănăstiri, ar 
putea pune Războenii în va­
loarea culturală şi morală pe 
care o merit. Şl suntem siguri 
că această măsură nu va Întârzia 
multă vreme, pentrucă are cine 
o lua.

Atunci, vor Începe excursio­
niştii şl elevii, de-aicl şl din 
toată Moldova, să facă peleri­
naje şl popasuri la Războenl, 
ca să bage de seamă că, folo­
sind o tactică egală celei a lui 
Napoleon, boeril acestei ţări, 
o mână de oameni, au ştiut sâ 
moară pentru onoarea Neamu­
lui, cum au căzut nobilii Romani 
la Cannes sau lorzii englezi 
ia Ifres.

M. Dobrln

Ş T I R I  S T R Ă J E R E Ş T I
Din judeţul nostru au partici­

pat la tabăra . de perfecţionare 
Jadova-Storojineţ a comandan­
ţilor str&jerl, aleşi din toată ţara, 
următorii:

In seria La, dela 2 August— 
la 9 August 19391 

D-nii prof. Pascu Neculai co­
mand. legiunei străjerllor din 
Neamţ, Învăţ. Florea Vasile co­
mand. stol şc. pr. Nr. 4 bieţi 
P. Neamţ, invăţ. Ţipa Const. 
comand, stol şc. pr. Nr. 1 băeţl 
Buhuşl, director Rafailă comand, 
stol şc. pr. Nr. 1 băieţi Târgul- 
Neamţ.

In seria II-a, dela 10 Aug. 
la 20 Aug. 1939, următorii co­
mandaţi de cohorte:

D-nii Popa Gh. comand, co­
hortei plasa Muntele, Muateaau 
N. comand, cohortei plasa Răs- 
boenl, Bogdan Calistrat comand, 
cohortei plasa I. G. Duca, Ni- 
colau Const. comand, cohortei 
plasa Cetatea Neamţ. D-1 Ţipa 
Dumitra comand, cohortei Bis* 
trlţa n'a putut merge fiind con- 
centrat. Acolo s'au dat îndru­
mări pentra buna organizare a 
taberllor de străjeri, care în a- 
nul viitor vor fi mult mai nu­
meroase şi mai temeinic organi­
zate pentra sănătatea şl buna 
Îndrumare a tineretului.

Deasemenea s'au dat directive 
ia privinţa programului străje- 
resc de Sâmbăta—*n lcc de Joi 
—pentru anul viitor. S răjeria— 
armata alb*—mergi ca paşi re­

pezi spre forme din ce In ce 
mal perfecte de organizare atât 
în serviciul Patriei cât şi per­
sonal fiecăruia.

Vizita d-lui Maior Dr. P. Ja-  
gănaru, Şeful de stat major al 
Străjei Ţării în oraşul şi ]udeţu.l 
nostru.

Profitând de câteva zile de 
odihnă, d-sa a vizitat taberele 
in fiinţă şl locurile unde au fost 
aşezate numeroasele tabere de 
străjeri şl strfijere, precum şl co­
loniile de tineret care s'au in* 
tărlt sufleteşte şl trupeşte din 
darurile naturii şl urmele glo­
rioase ale trecutului din judeţul 
nostru.

Peste tot a fost Însoţit de d*l 
comand, al legiunei de străjeri 
care i-a dat toate informaţiile.

D-sa a vizitat tabăra legiunei 
de străjeri Dâmbovlţa, aşezată la 
Isvorul Muntelui cu 42 străjeri 
şl 4 comandaţi— seria 2-a, Co­
lonia de fete dela şcoala Blcaz, 
organizate de Ţinutul Ad-tiv 
Prut-Iaşl, colonia de odihnă a 
fabricei Letea dela Tarcău, sto­
lul muncitoresc a fabricei Al­
bi na-Tarcău, precum şi locurile 
unde au funcţionat şl celelalte 
tabere depe valea Tarcăului. 
Domnla-Sa a apreciat cu multă 
mulţumire atât munca ostenitoa­
re a comandanţilor organizatori 
de tabere, cât şl minunatele da­
ruri ale naturii, care «u contri* 
bui la Întărirea sftnătM  ̂ copii* 
lor.



„ A V Â N T U L -

r o m â n i a  
T ribunalul Ju d eţu lu i M  Secţia

încă dela venirea sa in frun­
tea treburilor gospodăreşti, ale 
oraşului nostru, d. primar Er- 
nest Kirculescu, a declarat că 
se va ocupa îndeaproape de ri­
dicarea târgului, din toate punc­
tele de vedere.

Aceste declaraţii n’au rămas 
simple declaraţii, căci oraşul Pia­
tra, este transformat intr'un 
vast şantier de lucru şi înfru­
museţare : se pavează străzi, se 
dărâmă gheretele de lemn, se 
lărgeşte piaţa centrală, etc.

Dar un gând scump al d-lui 
primar Kirculescu este termina­
rea teatrului comunal, început 
acum câţiva ani, de către d, G. 
Măcărescu. Şi fiindcă primăria 
nu are bani, d. primar a  găsit 
de cuviinţa să convoace pe toţi 
reprezentanţii marilor industrii 
din oraş şi judeţ şi să le ceară 
sprijinul, sub forma unor îm­
prumuturi pe termen de 5 ani.

S ’a  admis in principiu această 
propunere, care a fost călduros 
sprijinită de către d, deputat C. 
Vorel şi s ’a  hotărît convoncarea 
aceloraşi persoane, în prezenţa 
d-lui rezident regal Traian Io- 
naşcu.

Eri, d. col. Eugen Hociung, 
pref. jud. şi d. Er. Kirculescu 
—i primarul oraşului, au con­
vocat pe membrii comitetului 
pentru construcţia teatrului şi 
pe reprezentanţii , marilor indu­
strii, sub preşedinţia d-lui re­
zident Tr. Ionaşcu.

Au fost de faţă d-nii:
Prefect col. Eugen Hociung, 

primar Ernest Kirculescu, aj. 
de primar av. Chetreanu, Virgil 
Mihăilescu dir. fabricei de po­
stav Buhuşi, senator Carol Schiel 
dir. întreprinderilor „Buşteni" şi 
fabrica de celuloză, Spuderca 

, procurist, av. Şoarec decanul 
baroului,' cons. juridic „Buşteni", 
Max Haimovici, inginer Turcan 
directorul coop. Albina- Tarcău, 
dr. Smarack dir. rafinăriilor 
Roznov, Ch. Berall dir. morile 
Berall et Davidovici, căpt. Creţu 
adrtor fabrica parchete Bistriţa, 
Leon Mrejeru soc. Albina, Sul- 
ciner; Marigheito dir. fabricile de 
mezeluri; Corijescu dir. soc. 
Goetz, M. Poli ş. a.

Şedinţa s’a deschis către ora 
7  p. m., când a sosit d. rezident 
regal, venind cu maşina dela 
Iaşi■ D-sa a luat cuvântul, mul­
ţumind celor prezenţi şi rugân- 
du-i să dea tot sprijinul operii 
pe care vrea s’o desăvârşească 
d. primar Kirculescu.

în urma acestor discuţii şi lă­
muriri, d. senator CAROL 
SCHIEL—directorul fabricei de 
celuloză din concernul „Bu­
şteni“ declară că acordă primă­
riei un împrumut de 500.000 lei 
fără dobândă, rambursabil în 
cinci ani, arătând că această în­
treprindere n’a precupeţit, atun i 
când a fost vorba de opere cul­
turale, intrucât a  mai contribuit 
la începutul ridicării teatrului cu 
suma de 750.000 lei, acordaţi 
prin majorarea preţului unui te­
ren achiziţionat dela comună, de 
către fabrica de celuloză, pe 
vremea primariatului d-lui Mă- 
cărescu, iniţiatorul teatrului co­
munali d. BERGHER, dir. fa ­
bricei de mucava, declară că a- 
cordă, sub rezerva aprobării 
cons. de adrţie, suma de 500.000 
leit ca împrumut fără dobândă 
pe 5 ani; d. căp. CREŢU, in 
numele soc. „Bistriţa", declară 
că va furniza parchete in cont 
împrumut până le 150000 lei; 
soc. nGOETZ-FORESTRA" prin 
I. Corijescu, subscrie un împru­
mut fără dobândă de 300.000 
lei; laboratorul „VOREL" a- 
cordă un împrumut tară dobândă 
de 250 000 lei, conform declara­
ţiei dela şedinţa anterioară, fă­
cută de către d. deputat Vorel; 
soc. coop. „ALBINA" prin d. 
ing. Turcan acordă un împrumut 
de 200.000 le i ; d. CAROL MA- 
RIGHE TO, acordă lei 100.000; 
firma DA VIDO VICI&BERALL 
acordă lei 50.000. Totalul îm­
prumuturilor fără dobândă o-

c or da te primăriei însumează lei 
2.050.000.

D. VIRGIL MIHĂILESCU 
dela fabrica Buhuşi şi d. SUL- 
CINER, dela „Zimca“ declară 
că sunt pentru acordarea unor 
d o n a ţ i i  urmând să ceară 
împuternicirea consiilor de ad-ţie. 
Domeniul princiar „BROŞTENI", 
donează 25.C00 lei, d. dr. SAM- 
RACK, in numele rafinăriilor 
„Roznov“ donează 10.000 lei.

Incheindu-se lista subscripţii­
lor, d. rezident Ionaşcu, ia cu­
vântul pentru a mulţumi celor 
de faţă, pentru importantele con­
tribuţii băneşti acordate primă­
riei şi arată că oraşul Piatra 
se bucură de o mare trecere în 
ochii d-sale, pentru neîntrecutul 
lui pitoresc şi pentru credinţa 
ce o are în viitorul său. Aşa 
explică d-sa dece a intervenit 
ca în oraşul Piatra să se în­
ceapă imediat clădirea unui ho­
tel turistic.

Pentru complectarea fondului 
destinat terminării teatrului, d. 
rezident regal Tr. Ionaşcu de­
clară că se înscrie, din partea ţi­
nutului cu suma de un milion ie'.

Şedinţa s’a încheiat la ora 8 
seara, în aplauzele tuturor par­
ticipanţilor, pentru gestul mare 
al d-lui rezident, care a îndem­
nat comitetul să nu contenească 
propaganda şi stăruinţa pentru 
mărirea fondurilor.

A P E L
In parohia Ţibucani-Neamţ, 

oamenii de bine, tn frânte ca 
preotai — ne str&daim de mulţi 
ani să ne ridicăm un sfânt lo­
caş de rugăciune.

Am ajuos cu lucrul până la 
pictură, cheltuindu-se până a- 
cum peste două milioane lei.

Pentru terminare ne mal tre­
buie cam 560.000 lei, sumă des­
tul de mare pentru timpurile 
grele de astăzi.

Cum Casa Domnului trebue 
terminată cu orice preţ— orice 
sacrlflcin nefilnd destul de mare 
peatru ajungerea acestui măreţ 
scop — facem un călduros a- 
pel cătră toţi creştinii cu inima 
largă şl pătrunşi de dragoste 
creştinească cătră Biserică, să 
ne vie tn ajator — care cu 
ce vor patea.

Sumele de bani, precum şl 
obiectele se vor trimite pe a- 
dresa subsemnatului. Numele do­
natorilor, al ctitorilor, se va În­
scrie Intr'un registru spre a se 
pomeni întotdeauna la Sfintele 
Slujbe, fiindcă „pe dătătorul de 
bună voie 11 iubeşte Dumnezeu".
; Preşedintele Corn. de construcţie 

Preot, Neculai Ravaru  
___________ Ţibucani-Neamţ

Sărbătorirea „ZILEI M I M "  
la P iatra-B eam l

In acest an „Ztua Marinei" a 
fost sărbătorită In localitate cu 
un deosebit fast. In grădina pu­
blică la ora 10 jam. Şcoala de 
pregătire a serviciului social a 
executat un program foarte reu- | 
şlt, care a fost urmărit de multă 
lume. S'a oficiat un Te-Deum, 
după care echipierul Sebe Cos** 
tln a rostit o alocuţiune. Corul 
echipierilor a execut diferite 
cântece populare, s'au recitat 
poezii etc. Datorită echipierilor 
şcolii serviciului social serba­
rea a avut un caracter foarte 
reuşit.

ISTORICUL m O L I I I  COZLJI
In numărul trecut al „ Avân­

tului" am publicat — sub sem­
nătura d-lul G. T. Klrileanu — 
Interesantul istoric al [schitului 
Cozla, dela Întemeierea căruia 
au trecut 175 ani.

Numărul ziarului în care am 
tipărit acest istoric a fost vândut 
complect.

Cititorii care ne-au mal cerat 
exemplare din acel nunjăr, vor 
găsi istoricul tn librărie, căci 
s'a tip Irit şl tn broşară separată.

Ilip l  ti  P i f  icaliune de Vânzare
No. 2675

Anal 1939, lnna Iulie in 24 zile

Se publică spre cunoştinţa ge­
nerală că acest Tribunal, prin 
jurnalul No. 4899/1939 din 30 
Mal 1939, a fixat un nou termen 
de vânzare prin licitaţie pablică 
a imobilului proprietatea debi­
torului Leon Resenzweig, din 
Piatra-N., de profesiune comer­
ciant, domiciliat în oraşul Piatra 
Neamţ, strada Elena Cuza nr. 47 
fost 13, în pretenţia creditoarei 
azi prin cesionare, Banca Na­
ţională a României S. N. din 
Piatra-Neamţ strada Ştefan cel 
Mare, pentru suma de lei 400.000 
(Patru sate mii) capital pe termen 
de un an, cu procente de 20% 
pe an, plus 1 %  comision tri­
mestrial, de la data autentificărel 
actului; 23 August 1929, plătlbil 
anticipativ din 4 ia 4 luni, pro­
cent ce rămâne stabilit şi pentru 
viitor In caz de întârziere, pini 
în momentul ce va pUtt In to­
talitate obligaţia, aceasta in 
baza actulnl de împrumut cam­
bial, garantat prin Ipotecă auten­
tificat de Tribunalul Neamţ sub 
nr. 2229/1929, 23 August, tran­
scris sub nr. 161 voi. I din 23 
August 1929 şl învestit ca for­
mala execatore sub ar. 364/930 
de acelaşi Tribunal.

Pentru garantarea acestui îm­
prumut, capital, dobânzi şl 
comision, până la complecta 
achitare şl cum cele de urmă­
rire, debitorul Leon Rosenzwelg, 
comerciant din Piatra-Neamţ, 
constttu e Ipotecă creditoarei 
Banca de Credit Piatra-N. s. a , 
cu sediul în Piatra-N. azi prin 
cesionare făcută, devenită credi­
toare Banca Naţională a Româ­
niei, conform ordonanţei pre­
zidenţiale nr. 5607 din 11 Iulie 
1935, imobilul din oraşul Piatra 
Neamţ jad. Neamţ, strada Eleaa 
Cuza nr. 13, imobil compas din 
terenul cu toate construcţiunile 
existente, sau care se vor cons­
trui in viitor ca descrierea şl 
învecinările arătate îa acel act, 
afectând pentra plata împrumu­
tului atât fondul cât 'şi venitul 
şl cu stipulaţiunea ca In caz 
de neplată să se exercite urmă­
rirea silită, prin vânzarea imo­
bilului ipotecat, prin licitaţie 
publică.

Averea mobilă, imobilă scoasă 
ta vâazare după situaţiunea în­
tocmită de către d-1 Portărel 
Şef I. Glugi ea, dela acest Corp 
este următoarea: 1) Un teren
în suprafaţă totală de circa 
704 m. p. situat In oraşul Piatra- 
Neamţ judeţnl Neamţ, strada 
Eleaa Cuza nr. 47 fost 13, pe 
care se află construită, pe o 
porţiune de circa 235 m. p. o 
casă-constracţie din zid de 
cărămidă, cu fundaţie şi soclu 
de piatră, acoperită cu tablă, 
având 5 camere spaţioase, un 
culuoar, o camară şl o bucătărie. 
Camerele sunt zugrăvite In 
interior şl sobe de teracotă, cu 
duşumele de brad, cu uşile şl 
ferestrele In bană stare şl insta­
laţie electrică, clădirea este o 
construcţie veche.

Dedesuptul clădire! se află 
pivniţa de zid de piatră, se mai 
află un closet şi o magazie de 
lemn, construită din lemn. In 
curte se mal află sădiţi câtva 
pomi roditori şi salcâmi. La 
faţă imobilul este locuit de către 
d-1 doctor B. Idelovici. întreg 
terenul este impcejmait ca gard 
de scâadarl şl la faţl se înveci- 
aeşte, la răsărit cu strada 
hiena Caza, -la apus cu proprie­
tatea fostului hotel Bristol şl 
proprietatea defanctolul Iosef 
Kamner, la miază-noapte cu 
casa d-lui Froim Lupovici, azi 
după informaţluai proprietatea 
Avram Flchman, la miază-zi cu 
proprietatea veche a d-lui B. 
Stambler, azi după informaţluai 
proprietatea Nută Sega 11.

1) Ipoteca de lei 400.000, la* 
scrisă la nr. 161/1929, io favoarea

La şcoalele pregătitoare de | 
ofiţeri activi, s ’au prezentat anul \ 
acesta de patru ori mai mulţi ti­
neri, decât numărul locurilor j 
fixate.

Faptul este semnificativ şi ara­
tă cu câtă însufleţire tineretul se j 
îndreaptă acum spre cariera ar- | 
melor. In adevăr uai forma se } 
bucură azi de un prestigiu sporit j 
şi este înconjurată de dragoste \ 
şi respect.

Cuvintele de frăţească primire 
în cariera armelor, adresate de | 
M. S Regele, nonei promoţii de j 
sublocotenenţi ai şcoalei de cava- , 
lerie dela Târgovişte, au răsunat \ 
adânc in inim le tineretului D ’şi 
primejdii vădite ameninţă pacea 
popoare or, totuşi, dorinţa tine- |

reiului de a îmbrăţişa cariera 
militară e sporită şi dovedeşte 
curajul conştient şi patriotic al 
tineretului tării.

A contribuit, desigur, la aces­
tea şi opera de îmbunătăţire a 
situaţiei materiale a ofiţerilor, 
prin măsurile luate de d-l Pre­
şedinte al Consiliului, Armând 
Căîinescu, a cărui activitate la 
conducerea ministerului apărării 
naţionale, se poate compara, in 
efectele ei b nefăcâtoare, cu mi­
nisteriatul, devenit istoric, al lui 
Nicu Fdipescu. Prim, le de echi­
pare, asigurările, reorganizarea 
Casei Militare de pensiuni, sunt 
înfăptuiri în care ofiţerul găseşte 
răsplata încordărilor şi jertfelor 
ce i se cer.' B.

Mănăstirea Regina Maria (Bicaz)
D-1 Traian Ionaşcu, Re­

zident Regal al Ţinutului 
Prut, a  aprobat din budge­
tul Ţinutului o contribuţie 
de uu milion lei pentru 
înălţarea monumentale* 
mănăstiri „Regina Maria“ 
in comuna Bicaz, judeţul 
Neamţ.

In acelaşi timp a dat dis- 
poziţiuni tuturor comune­
lor rurale şi urbane din 
cuprinsul acestui Ţinui ca,

Prăznuirea dela Schitul Cozla
Joi 15 August a. c. a avat 

loc hramul Schitului Cozla 
din poiana Draga şi sărcăto- 
rirea a 175 ani dela înfiinţa­
rea sa. Cu această ocazie s'a 
oficiat la bisericuţa depe dea­
lul Cozla o înălţătoare slu bă 
religioasă de către uu sobor 
de 5 preoţi, în fraate cu s. s, 
protoereul Nourescu, la care 
a luat parte' un mare număr 
de credincioşi, atât din Piatra 
cât şi din comunele înveci­
nate.

După sfânta slujbă, în curtea 
schitului, s. s. preotul Crivăţ 
a ţinut mulţi mei o frumoasă

creditoarei Banca de Credit 
Piatra-N. Soc. Anon. din Piatra- 
Neamţ, astăzi cesionată Băacei 
Naţionale a României.

2) Prin ordonanţa de Inscripţie 
nr. 119/1937, Baaca Naţională 
a României a luat Inscripţie ipo­
tecară pentru suma de 318.474 
lei procente la Ipotecă.

3) Comandamentul nr. 4860 
din 1937, transcris sub nr. 1/938. 
prin care Banca . Naţională a 
României, urmăreşte acest imobil 
pentru plata samei de 400.000 
lei capital, la baza lpotecel 
161/1929.

4) Jurnalul Tribaaalalul Neamţ 
ar. 5798/935, transcris In re- 
g strai de traascrlpţianl imobi- 
Ilare la nr. 3343/1935 prin care 
Ad-ţia Financiară Neamţ urmă- | 
reşte imobilul al debitorului 
pentru suma de 62.526 lei, 
impozite provenite. Vânzarea 
şl adjudecarea acestui Imobil 
se va face în pretoriul Tribnna- 
lului Neamţ Secţia I tn localul 
său dia Piatra-Neamţ, strada 
Las car Catargiu in ziua de 
19 Septembrie, anul 1939, orele 
13 p. m. începându-se strigările 
de la sama de lei 237.000, 
coaform jurnalului nr. 8980/938, 
al acestui Tribaaal, Indicat de 
creditoare.

Saat somaţi toţi aceia care 
ar pretinde vrt-un dept de 
chirie, arendă de Ipotecă sau 
privilegia, ca laaintea adjade* 
cărei să arate Tribaoalulal pre- 
tenţiaaile lor, sub pedeapsă de 
a nu 11 se mai ţlaea ta seamă.

Prim Preşedinte,
(ss) GH. STRAT

Şef nortăreI,
(să) I. Giuglea

Dosar Nr. 7261/937

Marele cstid iai fraa u z „ l e  H a lii"  
despre Dsbroagea Romăaească
„Diriguitorii dela Bucureşti 

scrie „Le Matin", refuzi par şl 
simpla să admită că ar exista 
vreo problemă de orice fel în 
teritoriul Dobrogei.

Chestiunea Dobrogei na poate 
fi o problemă serioasă In dome­
niul etnic. Se prea poate ca a- 
cest teritoriu să fie socotit de 
folos la Sofia, pentru motive de 
apărare naţională, sau pentra 
motive de revanşă; dar, Româ­
nii se simt Îndreptăţiţi să reziste 
dtn toate puterile lor morale şi 
materiale, unei campanii revi­
zioniste, sprijinită de cei care au 
iateres să turbare pacea la Eu­
ropa orieatală.

A băut cu prieten şl 
i-a furat banii...

| D. comisar Focşeneanu, depe 
lângă poliţia locală, dând curs 
unei recldmaţiuai, a arestat pe 
Indivldal ioaa Popa dia locali­
tate. Acesta, fiind invitat de un 
prieteajal sâu/Gh» Crai eseu, din 
serviciul primăriei locale, au 
plecat împreună să petreacă la 
un local. Intr'un moment de 
neatenţie Ioan Popa a forat bl* 
nevoitorului amic sum de 30.000 
lei. In timpul cercetărilor, bantl 
au fost găsiţi ascunşi intre tăl­
pile ghetelor. Cu actele dresate 
hoţul a fost înaintat parchetului.

C itiţi f i  KătpândCţi 

A vân tu l

în măsura posibilităţilor 
bugetare să _ contribue 
pentru subvenţionarea a- 
cestei măreţe opere.

Sumele subscrise pentru 
ridicarea la Bicaz a mă­
năstirii „Maica Domnu'ui 
a tuturor mângâieriloru 
îa memoria Marei dispă­
rute Regina Maria, se vor 
depune la C. E. C. cont 
11.442.

cuvântare arătând puterea 
credinţei, vieaţa de sfânt a 
schimnicului Vasile şi însem­
nătatea ctitoriei lui.

La această manifestare re­
ligioasă a contribuit şi şcoala 
de pregătire a Serviciului So­
da , care activează acum ia 
corn. Gârclns.

D-1 Gheorghe Melnic, dela 
grupai de comandă, a rostit 
deasemeni o cuvântare arma­
tă de o producţie artistico- 
literară.

in sfârşit s’a aşezat obiş­
nuita agapă creştinească.

Tipografia Romtocaici „GH, ASACHI." Soc. Coor. P.-Neamţ.


